证券代码：300243         证券简称：瑞丰高材        公告编号：2022-022

债券代码：123126         债券简称：瑞丰转债

山东瑞丰高分子材料股份有限公司

关于投资建设年产6万吨MBS抗冲改性剂及工程塑料

助剂项目的公告

特别提示：

本次项目建设投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

一、投资项目概述

（一）本次投资主要内容为新建年产6万吨MBS抗冲改性剂及工程塑料助剂

项目，投资金额预计为不超过人民币35,000万元，项目资金来源为公司自有资金

及自筹资金。

（二）投资项目的主要产品

本项目的主要产品为MBS抗冲改性剂及工程塑料助剂用ABS高胶粉、ASA

高胶粉等高分子材料助剂。该项目产线均可满足以上几类产品的生产。

1、MBS抗冲改性剂

公司目前MBS产能为7万吨，为国内最大的MBS生产企业。MBS作为性能优

异的抗冲改性材料，广泛应用于PVC管材、片材、薄膜、医药包装等产品。本次

扩产将继续巩固提升在该领域的行业地位。

高端MBS可用于 PC/ABS 合金材料的增韧改性剂，由于技术壁垒较高，目

前国内主要进口日本钟渊、美国陶氏、韩国LG 为主。经过多年研发，公司突破

了相应技术，目前已经实现批量销售，正在积极开拓市场，对接国内主要改性塑

料生产商。本次扩产也将着重布局该类产品的生产。

2、ABS高胶粉

ABS 高胶粉，苯乙烯、丙烯腈－丁二烯橡胶，核壳型聚合物。ABS 高胶粉

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

与SAN 树脂作为主要原料掺混制成ABS 树脂。ABS 树脂以优良的机械、力学、

热学等性能广泛应用于汽车、电子电器、机械和建材等领域。我国是ABS 树脂

的生产大国，但是ABS 高胶粉因技术要求较高产能较小，国际以韩国锦湖、巴

斯夫等为主。

2021年，公司自主研发取得技术突破，通过对原MBS装置的技改以及反复

大试试验，目前已经实现技术成熟和批量生产销售。本次扩产将着重布局该类产

品的生产。

3、ASA高胶粉

是一种由丙烯腈、苯乙烯、丙烯酸橡胶组成的三元聚合物， 属于抗冲改性

树脂。ASA高胶粉与SAN 树脂作为主要原料掺混制成ASA 树脂。ASA 树脂以

优良的耐候性能、机械性能和耐高温等性能广泛应用于汽车、电子电气及建筑等

领域。受制于较高的技术门槛，国内ASA 高胶粉的产能较小，国际上以英力士、

沙特基础工业、日本UMG、韩国锦湖、韩国LG 等。公司自主研发取得技术突

破，本次扩产将介入该产品领域。

（三）本次项目投资建立在公司多年对核壳结构高分子材料研发的基础之

上，有利于丰富产品结构，促进转型升级，实现进口替代，有利于进一步巩固提

高公司行业地位和盈利能力，符合公司和股东的长远利益。

公司于 2022 年 4 月 25 日召开第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三

次会议，审议通过了《关于投资建设年产 6 万吨 MBS 抗冲改性剂及工程塑料助

剂项目的议案》。本次对外投资事项需提交公司股东大会审议。

本次对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、投资主体基本情况

（一）实施主体名称：山东瑞丰高分子材料股份有限公司

（二）住所：沂源县经济开发区

（三）企业类型：股份有限公司（上市）

（四）法定代表人：周仕斌

（五）注册资本：232,323,742元（截至2022年4月20日）

（六）经营范围：制造销售塑料助剂；生物材料、降解塑料的树脂及制品的

生产、研发和经营；合成橡胶制造和销售。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

三、投资项目基本情况

（一）项目名称：年产 6 万吨 MBS 抗冲改性剂及工程塑料助剂项目

（二）实施地点：淄博沂源县化工园区（山东省淄博市沂源县经济开发区荆

山路）

（三）项目建设内容：该项目在公司住所地沂源县经济开发区进行建设，新

建产品生产厂房、生产工段及辅助设施等。项目全部投产后，公司可新增 MBS

抗冲改性剂及工程塑料助剂产能合计 6 万吨。

（四）项目投资金额及资金来源：该项目总投资估算为不超过人民币 35,000

万元（最终项目投资总额以实际投资为准）。项目资金来源为公司自有资金及自

筹资金。

（五）建设周期：18 个月，预计于 2023 年 12 月 31 日前竣工投产（最终以

实际建设情况为准）。

（六）经济效益：项目全部达产达效后，预计可实现年营业收入 10 亿元，

利税 1 亿元。

四、项目实施的必要性和可行性

（一）项目实施的必要性

1、经过多年发展，公司 MBS 抗冲改性剂在国内建立了明显的竞争优势，

市场知名度不断提高，市场对公司 MBS 产品的需求不断增加。而工程塑料助剂

相关产品作为工程塑料加工过程中的重要添加剂，广泛应用于汽车、家电、电子

电器、机械、建筑等领域，目前国内仍需大量进口，有较大的需求缺口。工程塑

料助剂相关产品相较于公司现有 PVC 助剂产品，技术壁垒更高，产品附加值更

高。本次项目实施，将继续巩固公司在 MBS 抗冲改性剂产品方面的领军地位，

也将加快公司在工程塑料助剂业务板块的布局，提升公司整体盈利能力。

2、公司自成立以来，主要从事 PVC 助剂的研发、生产、销售，产品结构不

够丰富。本次项目的实施，可丰富产品类别，优化产品结构，增强抗风险能力。

工程塑料助剂是公司塑料助剂业务转型升级的重要举措，是推动公司持续成长的

关键一环，符合公司战略发展方向。

2、项目实施的可行性

（1）根据《产业结构调整指导目录（2019 年本）》，本项目不属于限制类和

淘汰类，为鼓励类。

（2）公司具有多年从事 MBS 抗冲改性剂产品的研发、生产、销售经验，

而工程塑料助剂相关产品，为公司下属研究中心自主研发取得，已经通过大试生

产线试验通过，产品可替代美日韩相关产品牌号；公司下设研究中心，研发、检

测仪器设备齐全，有一支经验、成果丰富的研发团队。本项目实施有坚实的技术

基础和人员基础。

（3）公司成立以来，一直从事PVC抗冲加工改性剂业务，为这一领域的国

家级单项冠军示范企业，有着丰富的精细化工管理经验。本项目产品与公司原主

营业务产品同属精细化工新材料项目，在生产、技术、市场等方面有较强的联系、

相通之处，本项目实施有较好的管理基础。

（4）本项目建成后，MBS产品和工程塑料助剂相关产品可共通使用，公司

将根据市场情况合理调度相关产品生产。

五、项目实施的目的和对公司的影响

本项目符合国家相关产业政策及公司战略发展方向，塑料助剂市场前景广

阔，项目投产后能扩大公司生产规模，增强公司盈利能力及抗风险能力，提升公

司综合竞争力。

六、风险提示

1、投资进度延期的风险

该项目涉及的工艺装置及公用工程配套设施较多且较复杂，并且投资额较

大，可能因为项目手续办理、技术施工方案调整、资金筹措不及时等因素影响而

导致项目达产日期延期的影响。

2、市场风险

项目将面临市场需求变化、原材料价格波动、产品价格波动等市场风险，同

时也可能存在未来市场情况变化对经济效益的实现造成不确定性影响的风险。

公司将积极规划项目建设，做好精益生产，建立和完善销售网络，不断提高

产品的市场占有率。公司内部协同合作，不断开发新品种，提高产品档次，及时

适应市场需求，积极提升产品的市场竞争力。

公司将依据相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的有关规定，就该

项目的进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

七、备查文件

1、第五届董事会第三次会议决议。

特此公告。

山东瑞丰高分子材料股份有限公司董事会

2022 年 4 月 26 日

	山东瑞丰高分子材料股份有限公司
	关于投资建设年产6万吨MBS抗冲改性剂及工程塑料
	助剂项目的公告
	特别提示：